<sup>3)</sup> A. a. O. pag. 123. — Diese Hintansetzung des Aristoteles von Seite Bacon's bezieht sich nur auf die Logik, in der Naturphilosophie steht er auf seinem und seiner Commentatoren Boden.

non sic naturales scientias et metaphysicas, et alias. — — Atque propter hoc sequitur quod est prima scientiarum, sine quibus aliae sciri non possunt.“ — Im Opus minus (Ibid. pag. 323) heisst es: „Secundum peccatum est quod scientiae optimae et maxime contingentes theologiae non sunt in usu theologorum; sicut illae de quibus facio mentionem; ut grammatica secundum linguas alienas a quibus tota theologia venit, et secundum quas currunt expositiones sanctorum. — — Et longe magis valet mathematica, et perspectiva, et scientia moralis et experimentalis, et alkymia, sicut de singulis ostendo proprium sine contradictione.“ — Und so noch an vielen Stellen.

Baleus schreibt dem Roger Bacon eine grosse Zahl von mathematischen Abhandlungen zu, ob er alle diese verfasst hat, vermögen wir nicht zu entscheiden, jedenfalls sind einige Werke unter verschiedenen Titeln mehrfach angeführt; so soll er nach Baleus<sup>1)</sup> geschrieben haben: „De visu et speculis, perspectiva quaedam singularis, perspectiva distincta, de forma resultante in speculo, de perspectiva continua, de radiis solaribus, de speculis ustoriis;“ es mögen diess auch verschiedene Abschnitte eines und desselben Werkes sein. Dass er eine Perspective oder Optik geschrieben hat ist sicher;<sup>2)</sup> auf dieselbe wird von ihm öfters hingewiesen, wie er überhaupt das grösste Stück auf der Perspective hält: „Sed longe magis quam haec oporteret homines haberi, qui bene immo optime scirent perspectivam et instrumenta ejus. Nam haec scientia est de visu vero, et per visum scimus omnia. Caecus enim nihil scit de hoc mundo; visus enim ostendit nobis rerum differentias, ut Aristoteles dicit, et scimus per experientiam. — — Et quae de perspectiva narravi modo patent manifeste ex Opere Majori, et tractatu quem collegi de perspectiva, qui est pars quinta principalis illius operis; et simul cum ea consulenda est magna pars quartae partis totius operis, scilicet ubi de multiplicatione specierum et virtutum agentium determinavi, quam licet ascribo ibi geometriae propter rationes suas, tamen extraxi de scientia perspectivae. Sed completiorem tractatum mito vobis de hac multiplicatione, ut facio postea mentionem; et hoc ideo, quia summa et principalis radix sapientiae, et pro philosophia et pro theologia, est in istis multiplicationibus, et infinita pulchritudo; et nec perspectiva, nec aliquid de philosophia sciri potest sine hoc.“ (Opus tertium, pag. 36—38.) — Die von Joh. Combach herausgegebene Perspective bildet den fünften Theil des Opus majus<sup>3)</sup>, betitelt: „de scientia perspectiva“; dagegen findet sich die von Combach der Perspective beigegebene Abhandlung „de speculis“ im Opus majus nicht vor. Im gleichen Jahre (1614) gab Joh. Combach noch eine zweite Schrift Bacons heraus unter dem Titel: „Specula mathematica, in qua de specierum multiplicatione, earumdemque in inferioribus virtute agitur etc.“, welche identisch ist mit der den Anfang des 4. Theiles des Opus majus (pag. 42—81) bildenden Abhandlung: „in qua ostenditur potestas mathematicae in scientiis et rebus, et occupationibus hujus mundi.“ — Das „Opus majus“, dessen Zweck eigentlich war, die Wichtigkeit des Studiums der alten Sprachen, der Mathematik (besonders der Perspective) und der experimentellen Wissenschaften (Physik und Alchymie) für jede höhere Erkenntniss nachzuweisen, ist ein bedeutendes Werk, das uns auf jeder Seite die umfassende Bildung, die grosse Belesenheit und die nicht gewöhnliche mathematische Begabung Roger Bacons zeigt. — Von der Ab-